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АНОТАЦІЯ

Цуркан Т. Г. Формування педагогічної культури батьків молодших школярів

у взаємодії сім'ї і школи. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

У дисертації представлено результати теоретичного та експериментального

дослідження проблеми формування педагогічної культури батьків молодших

школярів; розкрито сутність та особливості цього процесу у взаємодії сім'ї і

школи; здійснено діагностування рівнів сформованості педагогічної культури

батьків молодших школярів; розроблено й апробовано модель формування

педагогічної культури батьків молодших школярів у взаємодії сім'ї і школи та

педагогічні умови її реалізації.

У першому розділі – «Теоретичні засади формування педагогічної культури

батьків молодших школярів у взаємодії сім’ї і школи» – проаналізовано стан

дослідження проблеми в наукових джерелах; визначено та охарактеризовано

змістове наповнення ключових понять дослідження, структурні компоненти

педагогічної культури батьків; розкрито тенденції формування педагогічної

культури батьків у взаємодії сім'ї і школи.

Доведено, що феномен «педагогічна культура батьків» включає широке

категоріальне поле: педагогічна освіта батьків, ціннісні сімейні орієнтації,

емоційна сфера дитячо-батьківських взаємин, стилі сімейного виховання,

батьківську поведінку та відповідальність тощо.

На основі аналізу різних підходів учених подаємо уточнене визначення

ключової дефініції нашого дослідження. Педагогічна культура батьків – це

інтегральна характеристика особистості, яка визначається сукупністю психологічних

та педагогічних знань, інтелектуальною та емоційною компетентністю,

особистісними і соціальними цінностями, що забезпечують повноцінну реалізацію

сімейних функцій на основі відповідального батьківства, свідомих розвивально-

виховних впливів на дитину.

Визначено структуру педагогічної культури батьків, яка включає такі

компоненти: ціннісний, емоційний, когнітивний, поведінковий.
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З’ясовано, що найбільшої інтенсивності проблема формування педагогічної

культури батьків набуває в період адаптації дитини до нової соціальної ролі учня.

Ефективність та результативність означеного процесу залежить від збалансованої

співпраці сім’ї та школи як найважливіших виховних інституцій.

Взаємодію сім’ї та школи нами визначено як взаємоузгоджену діяльність

означених соціальних інститутів, спрямовану на налагодження продуктивних

партнерських відносин з метою розвитку, навчання та виховання особистості

дитини.

У другому розділі – «Стан сформованості педагогічної культури батьків

молодших школярів» – визначено критерії, показники й охарактеризовано рівні

сформованості педагогічної культури батьків молодших школярів; висвітлено

методику й результати констатувального етапу експерименту.

Для з’ясування рівнів сформованості педагогічної культури батьків

молодших школярів до кожного з компонентів виокремлено критерії з

відповідними показниками: дитиноцетрована спрямованість (прийняття

неповторності і самоцінності дитини; віра в дитину; ціннісно-орієнтована виховна

діяльність); сфера сімейних цінностей (розуміння суспільних, національних,

родинних та особистісних цінностей; наявність сімейних цінностей; узгодженість

системи подружніх цінностей, ідеалів і виховних орієнтирів), емоційний інтелект

(здатність до розуміння власних емоцій і емоцій інших людей, вираження свого

емоційного стану; емоційне прийняття дитини; емоційна стійкість), психологічне

благополуччя (гедоністичні переживання, оптимістичність, прагнення до

самовдосконалення), психолого-педагогічна компетентність батьків (знання

закономірностей вікового анатомо-фізіологічного і психічного розвитку дитини;

здатність до свідомого пошуку, сприйняття і відбору інформації; раціональність

батьківських очікувань і установок), усвідомлене батьківство (розуміння своєї

батьківської ролі та відповідальності у процесі становлення і розвитку дитини на

всіх етапах її життя; відповідність цілей, задач, методів виховання сучасним

уявленням про ідеал особистості дитини у сім'ї; уміння бачити помилки

сімейного виховання, здатність їх виправляти та попереджувати), стиль сімейного
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виховання (пріоритетність авторитетного виховання; батьківська позиція), тип

взаємодії (гармонійність дитячо-батьківських взаємин; усвідомлення наслідків

деструктивних типів взаємодії).

Для визначення рівнів сформованості педагогічної культури батьків

молодших школярів за кожним із критеріїв підібрано і використано діагностичні

методи та методики.

На основі визначених критеріїв, показників та відповідних методик

схарактеризовано рівні сформованості педагогічної культури батьків молодших

школярів: високий, середній, низький.

Результати констатувального етапу показали, що переважна більшість

батьків виявила середній (49,3%) та низький (37,6%) рівні сформованості

педагогічної культури батьків молодших школярів, які характеризувалися

поверхневою теоретичною обізнаністю щодо феномену педагогічної культури та

недостатнім усвідомленням батьківської відповідальності; відсутністю розуміння

особистісних потреб дитини та її унікальності; емоційною некомпетентністю;

слабо розвиненою здатністю до регуляції поведінки.

Аналіз результатів констатувального етапу дослідження дав змогу зробити

висновок про необхідність підвищення рівня педагогічної культури батьків в

умовах взаємодії сім'ї і школи.

У третьому розділі – «Дослідно-експериментальна робота з формування

педагогічної культури батьків молодших школярів у взаємодії сім’ї і школи» –

обґрунтовано модель формування педагогічної культури батьків молодших

школярів у взаємодії сім'ї і школи та педагогічні умови її реалізації (оптимізація

учительсько-батьківської взаємодії на засадах партнерства; розробка та реалізація

авторської програми батьківських студій з використанням інноваційних форм і

методів; особистісно-професійний розвиток учителів щодо роботи з батьками

молодших школярів).

Реалізація педагогічних умов в експериментальних групах відбувалася

шляхом проведення тематичних зустрічей, тренінгів, застосування медіа сфери,

різних напрямів ресурсного забезпечення взаємодії сім'ї і школи, а також надання
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консультативно-методичної допомоги учителям через проведення науково-

практичного семінару та впровадження в освітній процес вищої школи та систему

післядипломної освіти спецкурсу «Психолого-педагогічні основи роботи вчителя

з батьками молодших школярів».

Результатом упровадження моделі формування педагогічної культури

батьків молодших школярів у взаємодії сім'ї і школи та педагогічних умов її

реалізації стали кількісні і якісні зміни у показниках рівнів сформованості

означеного феномену, що виявилось у підвищенні психолого-педагогічної

обізнаності з проблем навчання, виховання та розвитку дітей молодшого

шкільного віку, розвитку емоційного інтелекту, в усвідомленні значущості

батьківських установок та виховних впливів на зростаючу особистість, у

формуванні вмінь обирати доцільний прийом чи метод виховання та

застосовувати його на практиці, здатності до саморегуляції та управління

поведінкою дитини.

Оцінювання ефективності розробленої моделі та педагогічних умов її

реалізації здійснено на основі статистичної перевірки достовірності середніх

показників рівня сформованості педагогічної культури батьків експериментальної

і контрольної групи. Установлено, що в експериментальній групі наприкінці

формувального етапу експерименту показник низького рівня сформованості

педагогічної культури батьків знизився на 20,7%, показник середнього рівня –

підвищився на 7,1%, а показник високого рівня зріс на 13,6%. Водночас,

відповідні показники в контрольній групі не зазнали істотних змін.

У сукупності це дало змогу констатувати ефективність апробованої моделі

формування педагогічної культури батьків у взаємодії сім'ї і школи та

педагогічних умов її реалізації.

Ключові слова: культура, педагогічна культура, педагогічна культура

батьків, структура, рівні сформованості, взаємодія, взаємодія сім'ї і школи,

педагогічні умови, модель, зміст, форми, методи, інноваційні технології

формування педагогічної культури батьків, молодші школярі.
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ANNOTATION

Tsurkan T. H. Forming Pedagogical Culture of Parents of Younger

Schoolchildren in Cooperation between Family and School. – Qualifying scientific

work on the rights of manuscripts.

Dissertation for the degree of a Candidate of Pedagogical Sciences (Doctor of

Philosophy) in specialty 13.00.07 – Theory and Methodology of Education. – Yurii

Fedkovych Chernivtsi National University, Chernivtsi, 2018. Pavlo Tychyna Uman

State Pedagogical University, Uman, 2018.

The results of theoretical and experimental research of forming pedagogical

culture of parents of younger schoolchildren are presented; the essence and peculiarities

of this process in cooperation between family and school are revealed; levels of forming

pedagogical culture of parents of younger schoolchildren are defined; a model of

forming pedagogical culture of parents of younger schoolchildren in cooperation

between family and school and pedagogical conditions of its implementation are

developed and tested.

In the first section – Theoretical Basis for Forming Pedagogical Culture of

Parents of Younger Schoolchildren in Cooperation between Family and School – the


[…]


materials of the X International scientific and practical conference, Pedagogical

sciences, 30 nov. – 7 dec., Vol. 13, (pp. 72–76). Sheffield: Science and education LTD.

14. Цуркан, Т. Г. (2015). Психолого-педагогічна підтримка батьків школярів

в сучасних умовах. III Весенние научные чтения: сборник публикаций Междунар.

конф., 14 март., Ч. 1, 106–108.

15. Цуркан, Т. Г. (2015). Змістовий аналіз педагогічної культури у системі

неперервної освіти суспільств. Неперервна педагогічна освіта: стан, проблеми,

перспективи: матеріали Міжнар. наук.-практ. Інтернет-конф., 24 квіт., (сс. 115–

117). Умань: ФОП Жовтий.

16. Цуркан, Т. Г. (2015). Підвищення педагогічної культури батьків як

передумова виховання особистості дитини. Якість неперервної освіти в умовах

євроінтеграційних процесів: тенденції, проблеми, прогнози: Міжнар. наук.-практ.

конф., 2–4 листоп., (сс. 263–264). Чернівці: ФОП Горюк.

17. Цуркан, Т. Г. (2015). Психолого-педагогічні аспекти розвитку виховного

потенціалу сім’ї. Гуманітарний корпус, Вип. 4, (сс. 238–243). Вінниця: Нілан-

ЛТД.

18. Цуркан, Т. Г. (2017). Технології навчальної взаємодії учителя з сім’єю
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школяра у процесі формування педагогічної культури батьків. Формування

особистості в багатоступеневій системі освіти: досвід, реалії, перспективи,

матеріали Міжнар. наук.-практ. конф., 27–28 верес., (сс. 152–155). Умань: Візаві.

19. Цуркан, Т. Г. (2017). Ресурсне забезпечення процесу формування

педагогічної культури батьків у взаємодії школи і сім’ї. Якісна освіта в Україні:

тенденції, проблеми, перспективи: матеріали Міжнар. наук.-практ. конф.,

26–28 жовт., (сс. 127–129). Чернівці: Чернівецький національний університет.

20. Tsurkan, T. (2017). Preparing Pre-Service Teachers to the Parent-Teacher

Partnerships. 15th Edition of the International Conference on Sciences of Education,

Studies and Current Trends in Science of Education, ICSED 2017, 9–10 June, Suceava

(Romania) (pp. 387–394). Iasi, Romania; London, UK: LUMEN.

Опубліковані праці, які додатково відображають

наукові результати дисертації

21. Цуркан, Т. Г. (2016). Ключові ідеї виховання успішної дитини: методичні

рекомендації, Чернівці: ФОП Варвус В.В.

22. Цуркан, Т. Г. (2017). Тренінг для батьків молодших школярів

(формування педагогічної культури). Початкова школа і сучасність, 9 (37),36–39.

23. Цуркан, Т. (2017). Відкриті батьківські студії «Педагогічна культура

батьків»: інформаційно-методичний посібник, Чернівці: Яворський С. Н.
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Додаток П

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ
Цуркан Таісії Георгіївни

«Формування педагогічної культури батьків молодших школярів

у взаємодії сім'ї і школи »

зі спеціальності 13.00.07 – теорія і методика виховання

Масові науково-практичні заходи міжнародного рівня:

1. «Conduct of modern science» (Великобританія, м. Шеффілд: Science and

education LTD, 30 листопада – 7 грудня 2014р.). Форма участі – публікація тез

«Сучасні проблеми взаємодії школи і сім’ї у процесі формування особистості

молодшого школяра» у збірнику матеріалів конференції.

2. «Неперервна педагогічна освіта: стан, проблеми, перспективи» (Україна,

м. Умань, 24 квітня 2015р.). Форма участі – публікація тез «Змістовий аналіз

педагогічної культури у системі неперервної освіти суспільств» у збірнику

матеріалів конференції.

3. «Наукові пошуки: актуальні проблеми теорії і практики» (Україна,

м. Вінниця, 29 квітня 2015р. ) Форма участі – публікація тез «Психолого-

педагогічні аспекти розвитку виховного потенціалу сім’ї» у збірнику матеріалів

конференції.

4. «Якість неперервної освіти в умовах євроінтеграційних процесів:

тенденції, проблеми, прогнози» (Україна, м. Київ-Чернівці, Чернівецький

національний університет імені Юрія Федьковича, 2-4 листопада 2015 р.). Форма

участі – публікація тез «Підвищення педагогічної культури батьків як передумова

виховання особистості дитини» у збірнику матеріалів конференції.

5. «III Весенние научные чтения» (Україна, м. Харків, 14 березня 2015р.).

Форма участі – публікація тез «Психолого-педагогічна підтримка батьків

школярів в сучасних умовах» у збірнику матеріалів конференції.

6. «Формування особистості в багатоступеневій системі освіти: досвід,

реалії, перспективи» (Україна, м. Умань, 27-28 вересня 2017р.). Форма участі –

публікація тез «Технології навчальної взаємодії учителя з сім’єю школяра у

340

процесі формування педагогічної культури батьків» у збірнику матеріалів

конференції.

7. «Якісна освіта в Україні: тенденції, проблеми, перспективи» (Україна, м.

Київ-Чернівці, Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича,

26-28 жовтня 2017 р.). Форма участі – публікація тез «Ресурсне забезпечення

процесу формування педагогічної культури батьків у взаємодії школи і сім’ї» у

збірнику матеріалів конференції.

8. «Studies and Current Trends in Science of Education» (Румунія-Велика

Британія, м. Ясси-Лондон, 9-10 червня 2017р.). Форма участі – публікація тез

«Preparing Pre-Service Teachers to the Parent-Teacher Partnerships» у збірнику

матеріалів конференції.