ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук, професора Канішевської

Любові Вікторівни на дисертацію Цуркан Таісії Георгіївни «Формування

педагогічної культури батьків молодших школярів у взаємодії сім’ї і школи»,

представленої на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.07 – теорія і методика виховання

Актуальність дослідження. Актуальність дослідження обраної теми

обумовлена значними змінами у різних формах життєдіяльності людини, які

істотним чином стосуються й сфери сімейних відносин. За останні роки

соціально-економічне становище сім’ї в Україні значно погіршилося.

У цьому контексті актуальності набуває проблема формування

педагогічної культури батьків молодших школярів у взаємодії сім’ї і школи,

оскільки виховний ресурс батьків знаходиться в прямій залежності від рівня

сформованості їхньої педагогічної культури як однієї із складових сімейного

устрою життя.

Отже, можна з усією відповідальністю стверджувати, що тема, обрана

Т. Г. Цуркан для дисертаційної роботи, є актуальною.

Дисертаційне дослідження виконане згідно з темою науково-дослідної

роботи кафедри педагогіки та методики початкової освіти Чернівецького

національного університету імені Юрія Федьковича «Теоретико-

методологічні та методичні інновації у професійно-педагогічній підготовці

фахівців у контексті вимог входження в міжнародний освітній простір»

(номер державної реєстрації 0116U007044). Тему дисертації затверджено

вченою радою Чернівецького національного університету імені Юрія

Федьковича (протокол № 9 від 25.09.2014 р.) та узгоджено на Міжвідомчій

раді з координації досліджень у галузі освіти, педагогіки і психології

(протокол № 7 від 29.11.2016 р.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій.

Чітко визначений науковий апарат дослідження – об’єкт, предмет,

мета, завдання, окреслено методи дослідження, розкрито його наукову

новизну та практичне значення, наведено дані про впровадження та

апробацію результатів дослідження.

Дисертантка ставить за мету – на основі теоретичного аналізу

досліджуваної проблеми та вивчення освітньої практики обґрунтувати,

апробувати й експериментально перевірити модель формування педагогічної

культури батьків молодших школярів у взаємодії сім’ї і школи та педагогічні

умови її реалізації.

Завдання, які розв’язувалися автором у дисертаційному дослідженні,

свідчать про його логічну послідовність, наукову новизну і методологічну

обґрунтованість.

Аналізуючи дисертацію з методологічних та теоретичних позицій,

відзначимо, що її структура відрізняється послідовністю і систематичністю,

що свідчить про глибоке знання дисертанткою сутності досліджуваної

проблеми.

Даючи оцінку дисертаційної роботи, хотілося б насамперед

відзначити ґрунтовність й усебічність проведеного дисертанткою аналізу

проблеми формування педагогічної культури батьків у вітчизняних і

зарубіжних дослідженнях, що дозволило розкрити сутність феномену

«педагогічна культура батьків» як інтегральної характеристики особистості,

яка визначається сукупністю психологічних та педагогічних знань,

інтелектуальною та емоційною компетентністю, особистісними і

соціальними цінностями, що забезпечують повноцінну реалізацію сімейних

функцій на основі відповідального батьківства, свідомих розвивально-

виховних впливів на дитину.

Дисертанткою уточнено поняття «взаємодія сім’ї і школи» як

взаємоузгоджена діяльність означених соціальних інститутів, спрямована на

налагодження продуктивних партнерських відносин з метою розвитку,

навчання та виховання особистості дитини.

Зважаючи на запропоноване уточнення сутності поняття «педагогічна

культура батьків», цілком доречним уявляються визначені дисертанткою

критерії з відповідними показниками: дитиноцентрована спрямованість

(прийняття неповторності і самоцінності дитини; віра в дитину; ціннісно-

орієнтована виховна діяльність); сфера сімейних цінностей (розуміння

суспільних, національних, родинних та особистісних цінностей; наявність

сімейних цінностей; узгодженість системи подружніх цінностей, ідеалів і

виховних орієнтирів), емоційний інтелект (здатність до розуміння власних

емоцій і емоцій інших людей, вираження свого емоційного стану; емоційне

прийняття дитини; емоційна стійкість), психологічне благополуччя

(гедоністичні переживання, оптимістичність, прагнення до

самовдосконалення), психолого-педагогічна компетентність батьків (знання

закономірностей вікового анатомо-фізіологічного і психічного розвитку

дитини; здатність до свідомого пошуку, сприйняття і відбору інформації;

раціональність батьківських очікувань і установок), усвідомлене батьківство

(розуміння своєї батьківської ролі та відповідальності у процесі становлення і

розвитку дитини на всіх етапах її життя; відповідність цілей, задач, методів

виховання сучасним уявленням про ідеал особистості дитини у сім’ї; уміння

бачити помилки сімейного виховання, здатність їх виправляти та

попереджувати), стиль сімейного виховання (пріоритетність авторитетного

виховання; батьківська позиція), тип взаємодії (гармонійність дитячо-

батьківських взаємин; усвідомлення значення типу взаємодії на становлення

особистості дитини).

Ґрунтуючись на останніх, Т. Г. Цуркан добирає відповідний

діагностичний інструментарій для визначення рівнів сформованості

педагогічної культури батьків молодших школярів: тест-опитувальник

батьківського ставлення (за А. Я. Варга, В. В. Столін), «Опитувальник

термінальних цінностей» І. Г. Сеніна, методика «Діагностика емоційного

інтелекту» Н. Холла, опитувальник «Безперервності психічного здоров’я –

коротка форма» К. Кіза (в адаптації Е. Л. Носенко та А. Г. Четверик-Бурчак),

анкета для батьків (авторська), методика незакінченої ситуації (МНС) для

діагностики батьківської компетентності (за Н. Д. Міхєєвою), опитувальник

«Стратегії сімейного виховання» С. С. Степанова (в модифікації

І. І. Махоніної), методика «Батьківський твір» В. В. Століна, тест «Оцінка

здатності до саморозвитку та самоосвіти» В. І. Андрєєва, «Кінетичний

малюнок сім'ї» (ВРХ) Р. Бернса і С. Кауфмана.

Заслуговують на увагу теоретично обґрунтована та експериментально

перевірена модель формування педагогічної культури батьків у взаємодії

сім’ї і школи; педагогічні умови її реалізації, а саме: оптимізація

учительсько-батьківської взаємодії на засадах партнерства; розробка та

реалізація авторської програми батьківських студій з використанням

інноваційних форм і методів; особистісно-професійний розвиток учителів

щодо роботи з батьками молодших школярів.

Важливим і цінним для педагогічної практики є розробка авторської

програми батьківських студій, авторського спецкурсу «Психолого-

педагогічні основи роботи вчителя з батьками молодших школярів», який

апробовано у системі післядипломної освіти.

Висновки дисертації достатньо виважені, логічні, достовірні, науково

обґрунтовані й відповідають поставленим завданням.

Публікації автора та автореферат повністю відображають основні

положення й висновки дисертації, які викладено у 23 (20 одноосібних)

публікаціях, із яких 12 відображають основні наукові результати дисертації,

8 – апробаційного характеру, 3 – додатково висвітлюють наукові результати.

Кількість та обсяг опублікованих праць переконує в належній апробації

та впровадженні основних положень дослідження.

Зміст, результати роботи, основні висновки, викладені в авторефераті,

відповідають і повністю відображають основні положення дисертації.

Загалом позитивно оцінюючи дисертацію Цуркан Таісії Георгіївни

«Формування педагогічної культури батьків молодших школярів у взаємодії

сім’ї і школи», дозволимо висловити деякі побажання і вказати на дискусійні

моменти:

1. На с. 53 автором подано схематично (рис. 1.1.) структуру педагогічної

культури батьків, яка включає такі компоненти, як когнітивний, ціннісний,

емоційний та поведінковий. Однак, у підрозділі дисертації не розкрито

змістове наповнення компонентів структури педагогічної культури батьків.

2. У дисертаційній роботі не знайшло належного обґрунтування і

розкриття питання щодо регіональних особливостей реалізації моделі

формування педагогічної культури батьків у взаємодії сім’ї і школи на рівні

визначених компонентів, педагогічних умов.

3. Бажано було б детальніше розписати підходи: гуманістичний,

компетентнісний, особистісно-діяльнісний, акмеологічний щодо формування

педагогічної культури батьків молодших школярів у взаємодії сім’ї і школи

(с. 142 підрозділ 3.1.)

4. На думку опонента, зміст дисертації значно б збагатився, якщо б було

висвітлено питання щодо проведення диференційованої роботи з батьками

молодших школярів, які виявили різні рівні сформованості педагогічної

культури.

5. У тексті автореферату, описуючи результати дослідно-

експериментальної роботи щодо динаміки рівнів сформованості педагогічної

культури батьків молодших школярів, доцільно було б дати не тільки їх

кількісний, а й якісний аналіз.

6. Дисертація не позбавлена стилістичних та орфографічних помилок.

Загальний висновок

Вказані зауваження не мають принципового характеру і не можуть вплинути

на загальну позитивну оцінку роботи, її результати. Таким чином, за

характером фактичного матеріалу, ступенем його якісного і кількісного

аналізу, рівнями новизни і значущості результатів дослідження для

педагогічної науки і практики дисертаційна робота Цуркан Таісії Георгіївни